Programas, e Emendas junto ao Governo Federal e Estadual, temos a necessidade de 
inclusão dos seguinte Convênios, Programas e Ações Governamentais: 

 CONVÊNIO/PROGRAMA FUSSP - CURSOS DE QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL: MANICURE E PEDREIRO, NO VALOR DE R$ 
7.998,28 (SETE MIL, E NOVECENTOS E NOVENTA E OITO REAIS, E 
VINTE E OITO CENTAVOS), CONFORME PROCESSO FUSSP Nº 
SEGOV-PRC-2021/03667, FIRMADO COM O GOVERNO ESTADO DE 
SÃO PAULO/FUSSP - FUNDO SOCIAL DE SÃO PAULO E O MUNICÍPIO 
DE ARAÇARIGUAMA - CUSTEIO;  

 CONVÊNIO/PROGRAMA SAA - COZINHA ALIMENTO –

[...]

2021/13906, FIRMADO COM O GOVERNO ESTADO DE SÃO 
PAULO/SAA - SECRETARIA ESTADUAL DE AGRICULTURA E 
ABASTECIMENTO E O MUNICÍPIO DE ARAÇARIGUAMA - 
INVESTIMENTO; 

 CONVÊNIO/PROGRAMA SUS FEDERAL - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS II - CINTRA GORDINHO, 
NO VALOR DE R$ 119.948,00 (CENTO E DEZENOVE MIL, E 
NOVECENTOS E QUARENTA E OITO REAIS), RECURSO 
FEDERAL/MINISTÉRIO DA SAÚDE PROPOSTA Nº 97542.008000/1210-
01, EMENDA Nº 37460001 - INVESTIMENTO. 

Para a devida inclusão e atualização das peças de planejamento 
Municipal (PPA, LDO e LOA), para fins de realização de suas respectivas Programações

[...]

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, apresenta o presente 
Projeto de Lei: 

Artigo 1º Fica a Contadoria da Prefeitura Municipal de ARAÇARIGUAMA, 

estado de São Paulo, nos termos do inc. II, art. 41 da Lei Federal 4.320/64, autorizada a 
abrir Crédito Adicional Especial na importância de R$ 211.944,28 (Duzentos e Onze Mil, e 
Novecentos e Quarenta e Quatro Reais, e Vinte e Oito Centavos), no orçamento vigente, 
conforme a seguinte discriminação: 

02    PODER EXECUTIVO  
02.01    GABINETE DO PREFEITO 
02.01.02    FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
02.01.02.08   ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.01.02.08.244   ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA